
O r i g i n a l e  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

                       DEL CONSIGLIO COMUNALE      N.  65 
 

OGGETTO: 

Approvazione del programma triennale 2022-2024 e dell'elenco annuale per il 2022 dei lavori pubblici, ai sensi 

dell'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.           

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in adunanza Ordinaria ed in seduta aperta al 

pubblico, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:  

 

ACTIS FOGLIZZO Renato PERNA Alexandra 

ADAMO Orsola RICCARDO Cesare 

APPIANO Andrea RULLO Eugenio 

BECCHIO Chiara RUSSO Mattia 

CARRIERI Claudia SEMERARO Vincenza 

CORINTO Patrizia VERDUCI Anello Filippo 

DE STEFANI Vitale  

 

 Dei suddetti consiglieri sono assenti i Signori: ADAMO Orsola e CORINTO Patrizia. 

 

 

Assume la presidenza  RICCARDO Cesare - Sindaco. 

 

Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale BAZZUCCO Diego. 

 

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 18/11/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati adottati il Programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale per il 
2022 dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
 Dato atto che i lavori programmati sono stati ripartiti e classificati, ai sensi del succitato 
decreto, secondo una previsione temporale triennale, da aggiornarsi annualmente entro il 30 
settembre, ed in ottemperanza alle esigenze di priorità espresse da questa Amministrazione 
Comunale; 
 
 Visto il Programma triennale in argomento, che costituisce parte integrante del presente 
Bilancio di Previsione insieme all’elenco annuale dei lavori, redatto in conformità alle indicazioni 
espresse nel Decreto 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, poi 
codificato e schematizzato con quadri di sintesi attraverso la compilazione delle seguenti schede:  
- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 
- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

  
Visto l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, redatto in coerenza con le 

indicazioni del D.M. 16/01/2018, n. 14, costituito dalla SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI 
NELL’ELENCO ANNUALE; 

 
 Preso atto che il programma triennale ed il relativo elenco annuale adottati sono stati 
pubblicati;  
 
 Visto l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
 Visto il D.M. 16/01/2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
 Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 213 del 
7 dicembre 2012, il Responsabile del Settore Urbanistica, Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio 
ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 



amministrativa e il Responsabile del Settore Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
 Con 8 voti favorevoli su 11 consiglieri presenti, 8 votanti e 3 astenuti (De Stefani, Carrieri e 
Rullo), espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2) Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, redatto dal 
Responsabile della programmazione delle opere pubbliche comunale, in ordine alle 
indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze della comunità, secondo le 
disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione di cui al D.M. 16/01/2018, n. 14, 
costituito dalle seguenti schede che diventano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
 
3) Di approvare l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, redatto in coerenza 

con le indicazioni del citato D.M. 16/01/2018, n. 14, costituito dalla SCHEDA E: 
INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE, che diventa parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

4) Di dare atto che il presente programma triennale e il relativo elenco annuale delle opere da 
realizzare sono stati preventivamente pubblicati. 

5) Di disporre che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori da realizzare sia 
pubblicato tempestivamente sul sito informatico predisposto dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e, per estremi, sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

 
Successivamente; 
 

 Con 8 voti favorevoli su 11 consiglieri presenti, 8 votanti e 3 astenuti (De Stefani, Carrieri e 
Rullo), espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 



 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

RICCARDO Cesare 

 

 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

BAZZUCCO Diego 

 

 

 


